2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

项目 本集团 本行 本集团 本行

核心一级资本净额 492,212 481,244 421,678 419,107

一级资本净额 540,160 529,113 469,605 466,976

资本净额 671,834 660,443 593,729 590,842

风险加权资产 4,969,658 4,950,560 4,316,219 4,302,873

信用风险加权资产 4,582,338 4,567,277 3,974,794 3,963,224

市场风险加权资产 52,655 52,655 50,915 50,915

94

操作风险加权资产 334,665 330,628 290,510 288,734

核心一级资本充足率（%） 9.90 9.72 9.77 9.74

一级资本充足率（%） 10.87 10.69 10.88 10.85

资本充足率（%） 13.52 13.34 13.76 13.73

市场风险资本要求

人民币百万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

利率风险 1,832 1,768

汇率风险 2,380 2,305

7.5.2 杠杆率情况

截至报告期末，本集团根据中国银保监会《商业银行杠杆率管理办法（修订）》

计算的杠杆率为 5.06%，满足监管要求，杠杆率情况详情参见“附录一未经审核补

充财务资料”。

7.5.3 资本融资管理

本行在通过利润留存补充资本的基础上，合理运用外部融资手段补充外源性资

本，积极探索创新资本补充工具。

为进一步夯实资本实力，保障本行未来业务平稳健康发展，打造境内外融资平

台，建立长效资本补充机制，根据本行资本需求及资本补充计划，本行于 2019 年

12 月 10 日在上交所主板首次公开发行人民币普通股。有关本行 A股发行上市的具

体情况详情参见“股本变动及股东情况－证券发行与上市情况”。

本行于2020年3月在全国银行间债券市场公开发行规模为800亿元的无固定期

限资本债券，募集资金在扣除发行费用后，依据适用法律和主管部门的批准用于补

充本行其他一级资本。具体情况请参见本行于上海证券交易所网站及香港联交所网

站发布的公告。

95

7.5.4 经济资本管理

报告期内，本集团持续完善经济资本管理体制机制，积极提升经济资本主动管

理能力，优化经济资本配置，加强资本约束和价值传导。“资本稀缺、有偿使用”

理念深入经营，全行经济资本节约意识增强，风险与回报更加均衡。

96

8.股本变动及股东情况

8.1普通股情况

报告期末，本行普通股股份总数为 86,202,738,200 股，其中：A 股股份 66,346,571,200 股，占比

76.97%；H 股股份 19,856,167,000 股，占比 23.03%。

股份变动情况表

股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送
股

公积
金转
股

其
他

小计 数量
比例
(%)

一.有限售
条件股份

61,174,407,000 75.50 +2,198,171,903 - - - +2,198,171,903 63,372,578,903 73.52

1.国家持股 - - - - - - - - -

2.国有法人
持股

60,307,057,000 74.43 +124,118,000 - - - +124,118,000 60,431,175,000 70.11

3.其他内资
持股

867,350,000 1.07 +2,074,053,903 - - - +2,074,053,903 2,941,403,903 3.41

其中:境内
非国有法人
持股

867,350,000 - +2,074,053,903 - - - +2,074,053,903 2,941,403,903 3.41

境内自
然人持股

- - - - - - - - -

4.外资持股 - - - - - - - - -

其中:境外
法人持股

- - - - - - - - -

境外自
然人持股

- - - - - - - - -

二.无限售
条件流通股
份

19,856,167,000 24.50 +2,973,992,297 - - - +2,973,992,297 22,830,159,297 26.48

1.人民币普
通股

- - +2,973,992,297 - - - +2,973,992,297 2,973,992,297 3.45

2.境内上市
的外资股

- - - - - - - - -

3.境外上市
的外资股

19,856,167,000 24.50 - - - - - 19,856,167,000 23.03

4.其他 - - - - - - - - -

三、普通股
股份总数

81,030,574,000 100.00 +5,172,164,200 - - - +5,172,164,200 86,202,738,200 100.00

97

注（1）：其他内资持股本次变动增加股份数量中未包含延期交付给部分战略配售投资者的股份数量，共

计 775,824,000 股。该部分股份已于 2020 年 1 月 8 日超额配售选择权行使期届满后办理交付。

注（2）：超额配售选择权全额行使后，本行股份总数为 86,978,562,200 股，其中有限售条件股份

64,148,402,903 股，无限售条件股份 22,830,159,297 股。

8.1.1 普通股股份变动情况说明

根据中国证监会于 2019 年 10 月 25 日出具的证监许可〔2019〕1991 号文《关于核准中国邮政储蓄

银行股份有限公司首次公开发行股票的批复》，本行于 2019 年 11 月 28 日首次公开发行人民币普通股

5,172,164,200 股并于 2019 年 12 月 10 日于上交所主板上市，每股发行价格为人民币 5.50 元，2019 年

12 月 10 日收市价为人民币 5.61 元，募集资金总额为 2,844,690 万元。上述募集资金在扣除发行费用后，

净募集资金总额为 2,800,055 万元，每股可得净额约为人民币 5.41 元。联席主承销商于 2020 年 1 月 8

日全额行使超额配售选择权，2020 年 1 月 8 日收市价为人民币 5.85 元。本行按照本次发行价格 5.50 元

/股，在初始发行 5,172,164,200 股股票的基础上额外发行 775,824,000 股股票，增加的募集资金总额为